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THE WASHINGTON FLAG 
CONGRESS / ICV24 

The article informs about course 
of the XXIVth International Congress of 
Vexillology 

THE ARMS AND FLAG OF 
SOUTH SUDAN 

The  A f r i c an  f i s h  eag le
(Haliaeetus vocifer) combined with the 
traditional shield, spear and spade re-
presents the main figure of the South 
Sudan arms. The flag consists of three 
horizontal stripes of black, red, and 
green separated from each other with a 
narrow white stripe of the one third of 
their width. A blue triangle reaching to 
the one third of total flag length is situa-
ted at the hoist and charged by a yellow 
five-pointed star. The width to length 
ratio is 1:2. 

DEVELOPMENT OF THE BASIC 
ADMINISTRATIVE UNITS IN THE 

RUSSIAN FEDERATION (5) 
The next autonomous district 

becoming part of a greater region was 
the Ust-Ordyn Buryat district. On 
11.10.2005, an agreement between 
governments of the Irkutsk region and 
the said district about unification was 
signed. The Symbols of the Ust-Ordyn 
Buryat Autonomous District Act was 
passed on 7.7.2011 only. 

FLAG OF CATAMARCA 
PROVINCE (ARGENTINA) 

The ultimate Argentine province 
gained its own flag - two horizontal stri-
pes of white and red with a light blue 
canton. There is the Argentinean Sun 
encircled with crossed olive branches 
situated in the centre of the flag. The 
flag is bordered with yellow tressure. 

TEN YEARS OF THE VEXI-
LOLOG BULLETIN 

In July 2011, ten years passed 
from time when the first issue of this 
bulletin appeared. Josef Hubka has 
prepared its publication with a great 
attention and international response. 

HERALDIC CONVENTIONS 
USED ON COMMUNAL FLAGS 

This part of series deals the use 
of jug and vase.  

Translated by JM 

24. mezinárodní vexilologický kongres „The Washington Flag 
Congress“ proběhl ve dnech 1. - 5. srpna 2011 v Alexandrii ve státě 
Virginia. Alexandria (založena 1749) leží na pravém břehu řeky Poto-
mac, která tvoří hranici mezi Washington D.C a Virginií a původně 
byla součástí území, které Virginia a Maryland darovaly vládě v roce 
1790 na vytvoření hlavního města USA. Od roku 1846 však Alexan-
dria i Arlington jsou zpět součástí Virginie. 

Kongresová jednání probíhala v budově George Washington 
Masonic Memorial na vršku nad Alexandrií. Kongres organizovala ve 
spolupráci s FIAV Severoamerická vexilologická asociace a Vlajková 
asociace Chesapeakského zálivu. V rámci kongresu byla uspořádána 
exkurze do Národního muzea americké historie, kde je vystavena no-
vě zrestaurovaná Star Spangled Banner a jeho vlajkových depozitářů. 
Postkongresový výlet směřoval do Námořní akademie v Annapolis. 

Při příležitosti kongresu proběhlo také 
22. zasedání FIAV, na kterém byly za členy 
FIAV přijati noví členové -  Státní heraldická 
rada gruzínského parlamentu, Nadace Vlagge-
nparade Rotterdam a Makedonské heraldické 
sdružení.  

Na závěrečném banketu byl mimo jiné 
nejvyšším oceněním FIAV - Laureat of the Fe-
deration - dekorován bývalý prezident NAVA 
Scot Guenter (LF 2003, obr. vpravo). 

Petr Exner 

President FIAV Michel Lupant s částí českých účastníků 24. mezinárod-

ního vexilologického kongresu na závěrečném banketu (zleva Josef 

Hubka, Petr Exner, Michel Lupant a Aleš Brožek). 
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Dne 14. července 2011 přijalo Valné shromáždění Organizace spojených národů 

svého 193. člena - Jižní Súdán (South Sudan). Skončila tím jedna etapa mezinárodně 
právního uznání státu vzniklého oddělením deseti provincií od největšího afrického státu 
Súdánu. Proces oddělení začal na základě mírové dohody mezi povstalci na jihu Súdánu a 
centrální vládou z 9. ledna 2005. Dohodou získaly jižní provincie širokou autonomii a právo 
na sebeurčení. Ve dnech 9. - 15. ledna 2011 proběhlo v jižních provinciích referendum, kte-
ré rozhodlo o vytvoření samostatného a nezávislého státu. Nový stát vznikl 9. července 
2011.  

V průběhu konstituování 
nového státu jihosúdánský kabi-
net dne 22. března 2011 jednal o 
vlajce vznikajícího státu. Vlajka 
vychází z vlajky hnutí Sudan 
People’s Liberation Movement 
(SPLM), kterou používala i vláda 
jižního Súdánu. Tvoří ji  tři vodo-
rovné pruhy – černý, červený a 
zelený – navzájem oddělené bílý-
mi proužky širokými třetinu šířky 
pruhů a modrý žerďový klín do-
sahující do jedné třetiny délky 
listu. Uprostřed klínu je žlutá pě-
ticípá hvězda. Poměr šířky k dél-
ce listu je 1:2.  

Zároveň s vlajkou byl 
schválen název státu Republic 
of South Sudan i jeho hymna 
(South Sudan Oyee) a název 
měnové jednotky - jihosúdánská 
libra. 

O znaku státu jednala vlá-
da 29. dubna 2011. Hlavní figu-
rou znaku Jižního Súdánu byl 
stanoven orel jasnohlasý 
(African Fish Eagle, Haliaeetus 
vocifer) v kombinaci s tradičním 
štítem, kopím, rýčem a mottem 
JUSTICE LIBERTY PROSPERI-
TY a držícím ve spárech stuhu s 
názvem státu REPUBLIC OF SOUTH SUDAN. Autorem vítězného návrhu soutěže na znak 
Jižního Súdánu je Chol Anei Ayii, který získal odměnu 5000 USD. 

Zákon o státních symbolech Jižního Súdánu byl přijat v červenci 2011. 
Petr Exner 

South Sudan - Birth of a Nation, Ministry of Information, Republic of South Sudan 
http://www.goss-online.org/magnoliaPublic/en/about/symbols.html 
http://www.radiomiraya.org 
http://www.splmtoday.com 
 

 ZNAK A VLAJKA JIŽNÍHO SÚDÁNU 
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Irkutská oblast 
 
Další autonomní okruh, který se stal součástí větší oblasti byl Usť-Ordynský Burjatský au-

tonomní okruh. 11. října 2005 byla podepsána dohoda mezi vládami Irkutské oblasti a Usť-
Ordynského Burjatského AO o sjednocení. Referenda o sjednocení se konala 16. dubna 2006 a 
ke sjednocení došlo k 1. lednu 2008. Usť-Ordynský Burjatsky AO se stal Usť-Ordynským Burjat-
ským okruhem - administrativně-teritoriální jednotkou se speciálním statusem v rámci Irkutské 
oblasti. 

Zákonem No. 12 OZ z 27. března 2009  byla rozšířena působnost zákona O znaku a vlaj-
ce Irkutské oblasti ze dne 25. června 1997 na celé území nového subjektu RF, který si ponechal 
název Irkutská oblast. Zároveň skončila platnost Zákona č. 19-OZ O znaku a vlajce Usť-
Ordynského Burjatského autonomního okruhu ze dne 25. července 1997.  

Ústava Irkutské oblasti přijatá 15. dubna 2009 stanoví, že okruh může mít symboliku vyja-
dřující jeho historické, kulturní a jiné místní tradice. 

V době před sjednocením se všeobecně hovořilo o tom, že symboly autonomního okruhu 
zůstanou zachovány, ale po sjednocení poslanci zákonodárného sboru Irkutské oblasti dospěli k 
názoru, že neexistuje právní základ, podle něhož by bylo možno tyto symboly  převzít z důvodů, 
že autonomní okruh již neexistuje, nebyla provedena heraldická expertíza k této věci a hlavně 
dosud nebyl přijat zákon o speciálním statutu okruhu. Tímto zákonem by měly teprve být symbo-
ly okruhu zavedeny. V návrhu zákona však je v článku 5 bod 1 pou-
ze uvedeno, že se ustanovují znak a vlajka okruhu s tím, že (podle 
bodu 2) popis a grafické vyobrazení znaku a vlajky a zásady jejich 
používání budou stanoveny zákonem Irkutské oblasti. 

Tento „Zákon o symbolice Usť-Ordynského Burjatského okru-
hu“ byl přijat dne 7. července 2011 pod číslem 54-OZ. S odvoláním 
na historickou paměť, tradice a svébytnost burjatského národa, ja-
kož i dalších národů oblasti byly stanoveny znak a vlajka Us´t-
Ordynského Burjatského autonomního okruhu.  

V odstavci 2 článku 2 je znak popsán: „ V kosmo děleném stří-

brném a zeleném štítě zlatý bezant (kruh), provázený čtyřmi malými 

zlatými bezanty do kříže a v něm položená stříbrná triáda - hvězda 

se třemi paprsky v podobě vln směřujících proti pohybu Slunce; jeden 

z nich obrácený doprava.“.  
Článek 3, odstavec 1 popisuje vlajku okruhu: „Vlajkou Usť-

Ordynského Burjatského okruhu je modrý obdélníkový list s poměrem 

šířky k délce 2:3. Ve středu je umístěn prvek ze znaku Usť-

Ordynského Burjatského okruhu - zlatý (sic) kruh, ve kterém je uza-

vřena triáda, a čtyři malé kruhy okolo, symbolizující čtyři světové stra-

ny.Spodní část listu tvoří bílý pruh s vyobrazením červeného meandru, jehož motiv byl využíván 

v dekorativním umění Burjatů Předbajkalska. Poměr šířky bílého pruhu a modrého pole je 1:7.“. 
Text zákona tedy nyní upravuje i orientaci figury triády. Ačkoliv z popisů vyplývá, že by 

triády na obou symbolech měly být stejné, jsou na vyobrazeních v přílohách zákona orientovány 
různě. Podle mého je správná poloha odpovídající popisu ( … proti pohybu Slunce) na vlajce. 

Petr Exner 
http://ust-orda.ru/politic 
http://www.sibinfo.su/irk/officiality/1937.html 
http://ru.wikipedia.org 

VÝVOJ  ZÁKLADNÍCH  ADMINISTRATIVNÍCH  JEDBNOTEK  RF  (5) 



 

 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(56) 
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Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Cena VEXILLON 2005 – VEXILLON award 2005 
Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 

Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 
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Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 
            e-mail: petr.exner@centrum.cz 
 website: http://www.vexi.info 

DŽBÁN 
 
Džbán je symbolem mlčen-

livosti a atributem sv. Olafa a sv. 
Zity, patronky služebných a hos-
podyň. Sv. Felix Nolský byl mu-
čen na střepech a proto je jeho 
atributem rozbitý džbán. Džbán 
je vyobrazován nejčastěji se žlu-
tým baňatým tělem a hrdlem, 
někdy s víčkem a zpravidla s hu-
bičkou a s jedním uchem.  

VÁZA 
 

Na rozdíl od džbánu je vá-
za štíhlejší, nemá hubičku ani 
ucho. Některá vyobrazení váz 
však mají dvě ucha (dvouuchá 
váza). V komunální vexilologii je 
nejčastější barvou použitou pro 
figuru vázy žlutá.  

Petr Exner 
 
Některá města a obce, 

která mají tyto figury na vlaj-
ce:  

DŽBÁN Bukovany (PB), 
Hradčany (BO), Nová Ves 
(ČB), Tupesy (UH).  

VÁZA   Horní Tošanovice 
(FM), Mouřínov (VY), Opava-
Malé Hoštice (MČ Opava), Po-
horská Ves (CK), Tmaň (BE). 

 

V červenci tomu bylo právě deset let, co vyšlo první číslo 
zpravodaje Vexilolog, který s velkou péčí a mezinárodním 
ohlasem připravuje Josef Hubka. Od té doby vyšlo již 41 čísel 
zpravidla osmistránkového zpravodaje věnovaných jednotli-
vým státům celého světa. Zpravodaj Vexilolog je dostupný i 
online na internetové adrese http://www.vexilologie.cz/
vexilolo/vexilolo.htm ve formátu pdf. 

pex 
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VLAJKA PROVINCIE CATAMARCA  (ARGENTINA) 

V sedmnáctém čísle 
zpravodaje Vexilolog z červen-
ce 2005 věnovanému Argenti-
ně autor Josef Hubka uvedl, že 
kromě tří již všechny ostatní 
argentinské provincie užívají 
svou vlajku. Od té doby získaly 
vlajku provincie Chaco (2007, 
vexi.info/93) a Río Negro 
(2009, vexi.info/102) a posled-
ní provincií bez vlajky byla Ca-
tamarca. 

V soutěži na vlajku provincie, kterou vyhlásilo ministerstvo 
školství, vyhrál Fabian Martirena. Vlajka byla vztyčena spolu s argen-
tinskou vlajkou při příležitosti oslav 190 výročí autonomie provincie. 
Vlajku tvoří dva vodorovné pruhy, bílý a červený se světlemodrým 
kantonem. Uprostřed listu je argentinské slunce obklopené zkřížený-
mi olivovými ratolestmi. Vlajka je žlutě lemována. 

pex 
http://www.fm-open.com.ar/diariofmopen/?p=6727 
http://ww.elandino.com.ar/ 
http://www.vexilla-mundi.com/new.html 


